
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 13 MARZO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì tredici del mese di marzo, alle ore 14.44 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ghera, Maselli, Regimenti e Rinaldi. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ciacciarelli, Palazzo, Righini e Schiboni.       

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 136 



N. 136   del  13/03/2025 Proposta n.  8124  del  06/03/2025

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000R47903   2025/9991 6.800.000,00 09.07   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

2.01.01.18

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

Deliberazione Giunta n. 136 del 13/03/2025



Oggetto: Art. 57, comma 4, legge regionale 22 giugno 1999, n. 9, e art. 3, comma 135, legge regionale 

31 dicembre 2016, n. 17. Finalizzazione delle risorse disponibili per l’esercizio finanziario 

2025 a sostegno delle spese di funzionamento delle comunità montane e della comunità di 

arcipelago delle Isole Ponziane.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore al Personale, Polizia locale, Enti locali, Sicurezza urbana e Università 

VISTI: -   lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive

modifiche;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modifiche;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive

modifiche;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di contabilità)

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r.

n. 11/2020;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025);

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2025-2027);

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172 (Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese.);

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173 (Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28 (Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11);

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato conferito 

al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari 

Istituzionali e Personale”, attualmente denominata, ai sensi del regolamento regionale n. 

9/2023, Direzione regionale “Personale, Enti Locali e Sicurezza”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e successive modifiche; 

Deliberazione Giunta n. 136 del 13/03/2025



VISTA la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche; 

VISTA  la legge 31 gennaio 1994, n. 97 (Nuove disposizioni per le zone montane) e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 22 giugno 1999, n. 9 (Legge sulla Montagna) e successive modifiche; 

VISTO in particolare l’art. 57, comma 4, della succitata legge regionale 22 giugno 1999, n. 9, il quale 

dispone che la Giunta regionale possa concedere, con propria deliberazione, un contributo per 

le spese di funzionamento delle comunità montane, commisurato alle specifiche esigenze; 

VISTA la legge regionale 2 dicembre 2008, n. 20 (Disposizioni per il contenimento della spesa 

pubblica relativa agli organi delle comunità montane e per il riordino delle comunità montane 

di cui alla legge regionale 22 giugno 1999, n. 9 “Legge sulla montagna”) e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, articolo 3, commi 126-138 bis, come modificata 

dalla legge regionale 3 novembre 2023, n. 18, con la quale il legislatore regionale ha: 

 stabilito la soppressione delle comunità montane e della comunità di arcipelago delle

Isole Ponziane per trasformazione in unioni di comuni montani e unione di comuni di

arcipelago e disciplinato il relativo procedimento;

 previsto a tal fine la nomina di commissari liquidatori;

 rinviato a successiva legge regionale la disciplina delle funzioni da conferire alle

unioni di comuni montani e di arcipelago e gli strumenti per la salvaguardia e lo

sviluppo delle zone montane;

 stabilito l’istituzione del fondo denominato “Fondo per la copertura degli oneri di

personale e di gestione delle Unioni di comuni montani”, da utilizzare, nelle more del

completamento del processo di trasformazione delle comunità montane e della

comunità di arcipelago, per le relative spese di personale, di gestione e per le spese

necessarie ad assicurare il compenso dei commissari liquidatori;

DATO ATTO che, in attuazione della citata legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, sono stati nominati, 

con decreti del Presidente della Regione Lazio, i commissari delle suddette comunità montane 

e della comunità di arcipelago;  

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art. 3, comma 127 bis, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, il

compenso dei commissari delle comunità montane e della comunità di arcipelago delle

Isole Ponziane è determinato nella misura del 20 per cento dell'indennità di carica dei

consiglieri regionali;

 l’indennità di carica dei consiglieri regionali è definita ai sensi dell’art. 1, commi 3 e 11,

della legge regionale 28 giugno 2013, n. 4;

 per l’anno 2025, tale indennità è fissata in euro 7.630,40 mensili lordi, determinando

pertanto un compenso per il commissario pari a euro 1.526,08 mensili lordi;

ATTESO che, in costanza dell’iter di attuazione della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, articolo 

3, commi 126-138 bis, è intervenuta la legge regionale 25 marzo 2024, n. 4, il cui art. 9 ha: 

- stabilito di procedere al riordino e alla razionalizzazione delle comunità montane

costituite in base alla legge regionale 22 giugno 1999, n. 9, nel rispetto dei principi di

efficienza, efficacia ed economicità dell’attività amministrativa, tenendo conto delle

diverse specificità territoriali e garantendo che all’interno delle nuove comunità montane

siano inclusi solo comuni prevalentemente montani;

Deliberazione Giunta n. 136 del 13/03/2025



- stabilito che, al fine di avviare il processo di riordino da essa previsto, il Presidente della

Regione nomini con proprio decreto, per ciascuna delle attuali comunità montane, un

Commissario incaricato delle attività di liquidazione;

- disposto l’abrogazione, a decorrere dalla data di adozione dei decreti di nomina dei

Commissari liquidatori, dei commi da 126 a 138 bis dell’articolo 3 della l.r. n. 17/2016 e

successive modifiche, relativi al procedimento di trasformazione delle comunità montane

in unioni di comuni montani;

- previsto che dalla data di adozione dei decreti di nomina dei Commissari liquidatori, le

risorse del “Fondo per la copertura degli oneri di personale e di gestione delle Unioni di

comuni montani”, istituito ai sensi dell’articolo 3, comma 135, lettera a), della l.r.

17/2016, ed iscritte nel programma 07 “Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli

comuni” della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”,

titolo 1 “Spese correnti”, del bilancio regionale 2024-2026, confluiscano nel fondo

destinato alla copertura delle spese di funzionamento delle comunità montane e della

comunità di arcipelago delle Isole Ponziane, denominato “Fondo regionale per le

comunità montane e la comunità di arcipelago delle Isole Ponziane”;

CONSIDERATO che, nelle more dell’attuazione della legge regionale 26 marzo 2024, n. 4, è comunque 

necessario assicurare la continuità del funzionamento delle attuali comunità montane e della 

comunità di arcipelago delle Isole Ponziane, sostenendone le spese per la gestione, nonché gli 

oneri relativi ai compensi dei rispettivi commissari, a valere sul fondo attualmente denominato 

“Fondo per la copertura degli oneri di personale e di gestione delle Unioni di comuni montani”, 

capitolo U0000R47903 dell’esercizio finanziario 2025; 

PRESO ATTO che nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 è presente il capitolo di parte 

corrente U0000R47903 denominato “Fondo per la copertura degli oneri di personale e di 

gestione delle Unioni di comuni montani”, con uno stanziamento complessivo pari a euro 

6.800.000,00;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 8 febbraio 2024, n. 59, con la quale sono stati, da 

ultimo, stabiliti i criteri per la ripartizione del fondo di cui all’art. 3, comma 135, della legge 

regionale 31 dicembre 2016, n. 17, per le spese di funzionamento delle comunità montane e 

della comunità di arcipelago delle Isole Ponziane; 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’attuazione della legge regionale 26 marzo 2024, n. 4, di: 

1. assicurare la continuità del funzionamento delle comunità montane e della comunità di

arcipelago delle Isole Ponziane e, a tale scopo, finalizzare le risorse disponibili sul

capitolo U0000R47903 dell’esercizio finanziario 2025, per un totale di euro

6.800.000,00, di cui:

a) euro 6.378.801,92 quale contributo per le spese di personale e di gestione sostenute dalle

comunità montane e dalla comunità di arcipelago delle Isole Ponziane nell’anno 2024;

b) euro 421.198,08 per i compensi dei commissari delle comunità montane e della comunità

di arcipelago delle Isole Ponziane per l’anno 2025;

2. di stabilire, in continuità con la citata DGR 59/2024, che:

a) ai fini dell’accesso alle risorse regionali destinate alle spese di personale e di gestione

sostenute nell’anno 2024, gli enti interessati dovranno presentare alla Regione, nei

termini e secondo le modalità stabilite con determinazione della Direzione regionale

Personale, Enti Locali e Sicurezza, apposita domanda recante la certificazione, da parte

dei rispettivi responsabili finanziari, delle spese sostenute, che ne attesti la corrispondenza

con le voci riportate nell’ultimo consuntivo approvato;

b) le risorse regionali di cui alla precedente lettera a) saranno prioritariamente destinate alla

copertura delle spese relative agli oneri sostenuti per il personale; le eventuali risorse

residue saranno ripartite per la copertura delle spese di gestione, in proporzione

all’ammontare della spesa certificata e valutata ammissibile;

Deliberazione Giunta n. 136 del 13/03/2025



c) le risorse relative ai compensi spettanti ai commissari delle comunità montane e della

comunità di arcipelago delle Isole Ponziane sono assegnate ai rispettivi enti di

appartenenza al termine di ciascun semestre dell’anno in corso;

3) di stabilire, altresì, che le economie eventualmente rilevate nel corso dell’anno per i

compensi dei commissari, nonché le eventuali ulteriori risorse che dovessero essere rese

disponibili in corso di esercizio saranno destinate a integrare le risorse finalizzate alla

copertura delle spese di personale e di gestione;

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di assicurare, nelle more dell’attuazione della legge regionale 26 marzo 2024, n. 4, la continuità del

funzionamento delle comunità montane e della comunità di arcipelago delle Isole Ponziane e, a tale

scopo, finalizzare le risorse disponibili sul capitolo U0000R47903 dell’esercizio finanziario 2025,

per un totale di euro 6.800.000,00, di cui:

a) euro 6.378.801,92 quale contributo per le spese di personale e di gestione sostenute dalle

comunità montane e dalla comunità di arcipelago delle Isole Ponziane nell’anno 2024;

b) euro 421.198,08 per i compensi dei commissari delle comunità montane e della comunità

di arcipelago delle Isole Ponziane per l’anno 2025;

2. di stabilire che:

a) ai fini dell’accesso alle risorse regionali destinate alle spese di personale e di gestione

sostenute nell’anno 2024, gli enti interessati dovranno presentare alla Regione, nei termini

e secondo le modalità stabilite con determinazione della Direzione regionale Personale, Enti

Locali e Sicurezza, apposita domanda recante la certificazione, da parte dei rispettivi

responsabili finanziari, delle spese sostenute, che ne attesti la corrispondenza con le voci

riportate nell’ultimo consuntivo approvato;

b) le risorse regionali di cui alla lettera a) saranno prioritariamente destinate alla copertura

delle spese relative agli oneri sostenuti per il personale; le eventuali risorse residue saranno

ripartite per la copertura delle spese di gestione, in proporzione all’ammontare della spesa

certificata e valutata ammissibile;

c) le risorse relative ai compensi spettanti ai commissari delle comunità montane e della

comunità di arcipelago delle Isole Ponziane sono assegnate ai rispettivi enti di appartenenza

al termine di ciascun semestre dell’anno in corso;

3. di stabilire, altresì, che le economie eventualmente rilevate nel corso dell’anno per i compensi dei

commissari delle comunità montane e della comunità di arcipelago delle Isole Ponziane, nonché le

eventuali ulteriori risorse che dovessero essere rese disponibili in corso di esercizio saranno destinate

a integrare le risorse finalizzate alla copertura delle spese di personale e di gestione.

La Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza provvederà a tutti gli adempimenti in attuazione 

della presente deliberazione. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 136 del 13/03/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      LA VICEPRESIDENTE 

 (Maria Genoveffa Boccia)               (Roberta Angelilli)         

Deliberazione Giunta n. 136 del 13/03/2025


